
                                                                                                                                97441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1762
Programma Regionale FESR-FSE+ 21-27 - Asse I - Azione 1.10 “Interventi per l’internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi”. Approvazione indirizzi e interventi per le annualità 2026 e 2027. Variazione al bilancio 
di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-27 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per € 6.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante 
l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle Imprese condiviso per la parte contabile con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente,

Preso atto:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare gli indirizzi strategici per le attività di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti 
da realizzare nel biennio 2026-2027, così come riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.	 di approvare l’elenco degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti per le 
annualità 2026 e 2027 così come riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini 
di competenza e cassa, al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR 
n. 26 del 20/01/2025, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, così come indicato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del presente atto al fine di garantire la copertura finanziaria per complessivi  
€ 6.000.000,00;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



97442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

5.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle 
Imprese ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione “Copertura finanziaria” la cui titolarità è in 
capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per l’importo pari a € 6.000.000,00 a valere 
sulle risorse dell’Azione 1.10 del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 e all’adozione di tutti gli 
atti consequenziali;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Azione 1.10 “Interventi per 
l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. 

€ 

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 

la LR n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

–

regionale 2025”;

la LR n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027 della Regione Puglia”;

la DGR n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

. 1295 del 26 settembre 2024 avente ad oggetto “Valutazione di impatto di 

operativi e avvio fase strutturale”

l’acquacoltura,  e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 



97444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

approva l’Accordo di partenariato Italia 2021

Comitato di Sorveglianza, ai sensi dell’art. 40 (2), lett. a) del Reg.

il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma 

Deliberazione n. 1661 del 27/11/2023 che approva l’organizzazione per 

l’

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

intervento per l’attuazione



                                                                                                                                97445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

internazionalizzazione attraverso “voucher” per l’internazionalizzazione;

dell’immagine della Puglia, quale “eccellenza italiana” e location ideale per lo 

pugliesi per l’attrazione degli i

“

”



per la promozione dell’offerta regionale, anche all’interno del 

promozione del “ Italy”

l’Internazionalizzazione del Governo italiano; 





delegazioni istituzionali e/o di imprese regionali nell’ambito di interventi integrati 



ell’Allegato B alla DGR n. 1217/202



97446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

duto a stanziare la somma complessiva di € 

7.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

garantire la necessaria copertura finanziaria per l’acquisizione dei servizi atti alla 

nell’ambito dei fondi stanziati si è previsto di 

l’attivazione di procedure connesse alla fornitura di

bisogno finanziario previsionalmente pari a € 5.000.000,00

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 

ensi dell’art. 59 com

per l’affidamento di servizi di comunicazione, organizzazione ed esecuzione di eventi, 

dell’appalto pari a € 5.061.800,00 (IVA e altri oneri inclus

delle progettualità promosse dall’Ente regionale;

–

, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 

dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di 



                                                                                                                                97447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

02/07/2024 ha disposto l’aggiudicazione della “Gara comunitaria telematica 

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. n. 36/2023, per la 

dell’art. 59, comma 3, D.Lgs 36/2023, per l’affidamento di Servizi di 

–

in tema di internazionalizzazione”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

dell’aggiudicazione 

dalla Sezione Enti Locali, ad impegnare l’importo complessivo 

€ 

avvio dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali del 

16/07/2024, sottoscritto in pari data, le parti, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 

7 dell’08/08/2023 e n. 

–

registrato presso l’Agenzia delle entrate 



97448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

con DGR n. 1230 dell’11/08/2025 è stata approvata la

l’annualità 2025 per il tramite dell’Accordo Quadro

l’Azione 1.10 

“Interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi” de

l’Azione 1.10 prevede la realizzazione di

delle PMI pugliesi nelle catene globali del valore e l’a

filiere/distretti/cluster e/o accordi con singoli Paesi esteri nell’ambito di una 

gli interventi previsti dall’Azio



 interventi di marketing localizzativo e accordi commerciali ai fini dell’attrazione di 

 interventi finalizzati alla promozione e valorizzazione dell’immagine della Puglia 

nel suo complesso, al fine dell’attrazione degli investimenti



le nei principali settori “focus”.

–

attivate nell’ambito delle dive



                                                                                                                                97449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

e l’ampliamento 

dell’export 

d’America sta impattando significativamente sull’attuale 

sistema globale degli scambi internazionali, attraverso l’imposizione e/o l’aum

re, a € 

991.149.304,00 milioni di euro, con i settori “Altre macchine per impieghi speciali” 

(21% sul totale), “Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi” (17,1%) 

“Interscambio commerciale degli Stati Uniti

2023” 

ucraino e l’attivazione delle sanzioni contro la Russia da 

parte dei Paesi membri dell’Unione Europea, se da una parte, continua a 

la ripresa degli scambi commerciali con la Russia, dall’altra potrebbe favorire l’avvio 

legate all’intelligenz

tesi al miglioramento dell’effici duttiva e competitività legati alla cd. “doppia 

transizione”,

investimenti alle filiere dell’innovazione regionale, così come individuate dalla S3 

regionale: “Manifattura sostenibile” (meccanica avanzata, elettronica e automazione, 

), “Salute 

dell’uomo e dell’ambiente” (industria della salute e servizi sanitari) e “Comunità 

digitali, creative e inclusive” (industrie cult



97450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ll’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

ll’Azione 1.10 del PR FESR  FSE+ 2021

1.10.1 “aiuti agli investimenti

associazioni”, “interventi di promozione dei sistemi produttivi pugl

mercati esteri”, 1.10.3 “Interventi di marketing localizzativo e accordi commerciali ai 

fini dell’attrazione degli investimenti esteri” e 1.10.4 “Interventi finalizzati alla 

promozione e valorizzazione dell’immagine della Puglia nel suo complesso,

dell’attrazione degli investimenti”

e, dall’altra, di 

all’acquisizione di servizi e forniture mediante 

nelle more dell’espletamento 

dell’opera

l’acquisizione degli spazi e dei servizi complementari necessari a 



                                                                                                                                97451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

aggiudicazione dell’accordo quadro

si prevede l’assegnazione di u € 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. n. 36/2

l’art. 59, comma 3 del

pari a € € 

are con le risorse assegnate all’Azione 1.10 del PR FESR FSE+ 2021/2027;

tematici e istituzionali, sostenendo l’at

con l’Agenzia ICE, le

un’ottica di

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



97452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

si dell’art. 51 comma 

€ 6.000.000,00

–
Interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi 
–

–
Interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi 

–
Interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi 

–

–

–

+ € 191.730,00 + € + € 

+ € +€ + €



                                                                                                                                97453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

–

L’INTERNAZIONALIZZ

– + € 191.730,00 + € + € 

–

L’INTERNAZIONALIZZ

+ € 75.780,00 + € 909.360,00 + € 530.460,00

–

L’INTERNAZIONALIZZ

+ € 32.490,00 + € 389.880,00 + € 227.430,00

“FONDO DI RISERVA 

– L.R. N. 28/2001)”

€ 32.490,00 € 389.880,00 € 227.430,00



97454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, e gli 

All’accertamento del

responsabile dell’azione 1.10  del PR 2021/2027 giusta DGR 
di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 

3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

UTTO CIO’ PREMESSO

sensi dell’ar

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare l’elenco degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli 

nnualità 2026 e 2027 così come riportato nell’Allegato B,

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e 

zione “Copertura 

finanziaria” del presente atto al fine 

€

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                97455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 comma 5 

Gianna Elisa Berlingerio
07.11.2025 07:59:43
GMT+01:00

Emiliano
Michele
07.11.2025
15:01:58
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:32

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

INDIRIZZI STRATEGICI PER L’INTERNAZIONALIZZAZI

Gli indirizzi strategici sono stati individuati con il duplice l’obiettivo di garantire la necessaria 

essere dall’Amministrazione regio

incardinate nell’Azione 

 – – denominata “Aiuti agli 

sociazioni”; 
 – denominata “Interventi di 

regionale nei principali settori focus”;
 – denominata “Interventi di 

esteri”;
 denominata “Interventi 

e valorizzazione dell’immagine della Puglia nel suo 
complesso al fine dell’attrazione degli investimenti”

Per l’attuazione delle singole linee di intervento dovrà essere garantito un approccio 

promotrice della propensione all’export e come
piattaforma euromediterranea dell’innovazione e dello sviluppo sostenibile.

Francesca Zampano
28.10.2025 14:44:01
GMT+01:00



97458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

bbiano l’obiettivo di 
promuovere l’internazionalizzazione delle imprese aderenti.

L’obiettivo













–

pugliesi sui mercati esteri con l’obiettivo di sostenere l’inserimento 



                                                                                                                                97459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

di offerta regionale nelle filiere regionali dell’innovazione. 
’organizzazione di un ciclo d






dell’internazionalizzazione.





–

valorizzazione dell’immagine della Puglia nel suo complesso 

l’attrazione degli investimenti

di delegazioni istituzionali e/o di imprese regionali nell’ambito di 

di operatori esteri nell’ambito di interventi integrati di promozione 

La definizione degli interventi, con l’attivazione di una o più modalità



97460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025














–

prevede l’attuazione di un insieme organico di interventi 

localizzativo, l’organizzazione di missioni incoming rivolte 

nuova governance per l’internazionalizzazione attraverso l’attivazione di 



                                                                                                                                97461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   












97462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



97464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Francesca
Zampano
28.10.2025
14:45:21
GMT+01:00



                                                                                                                                97465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   


